
D.D.G.  1770

    REPUBBLICA ITALIANA
  REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE  BB.CC. E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO  PATRIMONIO S3 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE -la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso  

sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  siciliana”  e  successive 
modifiche ed int. e la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116 recante norme sulla struttura, il 
funzionamento e l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47 e  s.m.i.  recante  “Norme  in  materia  di  bilancio  e  
contabilità della Regione siciliana”;

VISTO il Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42, recante il  Codice dei Beni culturali e del paesaggio, e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTI  l'art.24 della L.r  n.8/2016 :” Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del 
Decreto   legislativo   n.50  del 18/04/2016; 

TENUTO CONTO 
-  della  Delibera CIPE del 27/05/2005 n.35  che prevede il finanziamento del “Progetto pilota  
strategico poli museali di eccellenza nel Mezzogiorno” ( Progetto Poli Museali)  che attribuisce 
al  MIBACT e  al  MISE  la  titolarità  del  progetto  ed  all’INVITALIA Agenzia  nazionale  per 
l’attrazione degli investimenti Spa- il soggetto attuatore del Progetto che riguarda le 8 regioni ;

CONSIDERATO che il punto 2 della  Delibera CIPE 23.03.2012 n38  prevede che gli interventi siano attuati 
mediante lo strumento dell’Accordo di Programma da stipularsi tra il MIBACT, il MISE e la  
Regione Siciliana per quanto riguarda il polo Museale di Palermo;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n.482 del 18/12/2012 recante “Accordo di Programma ai sensi 
della delibera CIPE del 23/03//2012  n.38,per l’attuazione,nell’ambito del Progetto Poli museali 
di  eccellenza  nel  Mezzogiorno  dell’intervento  relativo  alle  opere  di  riqualificazione  e 
valorizzazione funzionale del Museo regionale archeologico Antonino Salinas di Palermo”

VISTO l’Accordo di programma del 20/12/2012 sottoscritto dal MISE dal MIBAC e dalla Regione 
Siciliana;

TENUTO CONTO che  con  Decreto  del  Ministro  dei  beni  e  delle  attività  culturali  del  15/07/2013  è  stato  
approvato  il  programma  a  favore  di  interventi  prioritari  nel  settore  dei  beni  e  delle  attività  
culturali –sedi museali di rilievo nazionale- di cui alla delibera CIPE n.38/2012 tra i quali rientra 
l’intervento  di  competenza  della  Regione  siciliana  per  il  POLO MUSEALE DI  PALERMO 
Opere  di  riqualificazione  e  valorizzazione  funzionale  del  Museo  regionale  archeologico  
“Antonio Salinas finanziato per € 2.000.000,00;

VISTO  il D.D.G. n. 877 del 21/03/2014  di accertamento  in entrata della somma di euro 2.000.000,00 –
capitolo 5011 Capo 14 annotato dalla ragioneria Centrale al n.496 del 7/04/2014;

VISTA    -la nomina a Rup dell’ arch. Stefano Biondo tecnico interno di questo Dipartimento di cui alla 
nota dirigenziale n. prot. 125/D del 14.06.2011 a firma del Dirigente Generale pro-tempore;

VISTO               il DDG.n. 3855 del 30.12.2014 registrato alla Ragioneria Centrale   il 13.01.2015 x il 31.12.2014 
                           con il quale si è proceduto ad approvare   in linea amministrativa il progetto preliminare e quello
                           definitivo dell' intervento  in  parola di  € 2.129.579,53 di  cui   € 1.393.383,07    per lavori    ed 
                           € 736.196,46  per  somme a disposizione dell'Amministrazione cap 776083 ;
TENUTO CONTO del  DD.396 del 26.4.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro è stato riprodotto la somma 
                           di € 1.638.936,26    occorrente per l'esecuzione dei  lavori sul capitolo   n.776083   es.fin. 2016;



  VISTO             il D.D.G n.1914 del 3.5.2016 vistato dalla Ragioneria  Centrale del Dipartimento il 17.06.2016
                            n 1 cap 776083  es.fin 2016  con il quale si è  proceduto  ad   approvare in  linea amministrativa
                            il contratto n.Rep. 02/2015 stipulato in data 2/10/2015 tra il Direttore del Museo Archeologico
                            Antonino Salinas “e la Sig.ra Caterina Martino nella Qualità di Legale Rappresentante dell'A.T.I
                            costituita tra la società D.I.S.M.A srl  (capogruppo)  con sede   in Roma in via  Elvia  Recina n. 
                            6 partita Iva e C.F. xxxxxxxxxxx, la società Cogit srl (mandante) con sede  legale in   Partinico
                           (PA) in via P.pe di Castelnuovo n.23 partita Iva e C.F. xxxxxxxxxxx e  la società   TECNIRECO
                            srl(mandante)  con sede legale in Spoleto in via dei Tessili n.9 Frazione Santo Chiodo partita Iva
                            e C.F.xxxxxxxxxxx , con il quale  l'ATI   aggiudicataria accetta  l'appalto  dei   lavori”  Opere di
                             riqualificazione e valorizzazione  funzionale  del Museo   regionale   archeologico”Antonio  Salinas 
                            “CUP: G77H12001020001, per il corrispettivo di  €1.350.303,07 al netto del ribasso del 29,54%   
                            oltre iva ,cosi suddivisi :  € 542.195,66  per lavori  al netto,  €390.146,13  per oneri della  sicurezza
                            non soggetti a ribasso,€ 417.961,28  per   costo della Manodopera  non soggetta a  ribasso  (CIG:
                           5990810CCB); e con lo stesso decreto è stata impegnata sul cap776083 es.fin.2016 la somma di
                            €1.638.936,26  giusta  quadro  economico che  è parte  integrante del  decreto per la realizzazione 
                            dell'intervento in  parola , di seguito riportato:  
 

A.1 –  Lavori €      1.350.303,07
A.1.1. Di cui lavori soggetti a ribasso €         542.195,66
A.1.2  Di cui  Oneri della sicurezza €         390.146,13
A.1.3- di cui Costo della mano d’opera (35,20%) €         417.961,28

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1  –  IVA 10%                                                                                                 €        135.030,30
        -   IVA al 22 % di (rile+ Cnapia ) €            1.144,00
B.2  –   Imprevisti €        104.300,94
B  3 –   Accantonamento di cui all'articolo 133, commi 3 e 4 del codice                 €          15.776,16
B.4  –   Spese tecniche ex artt.92 e 93 del D.Lvo163/2006 e succ.mod.ed int. €          18.584,82
             Di cui 80% € 14.867,86
                        20% €   3.716,96
B.5 –  CNPAIA                                            €               200,00            
B.6 –  Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche €            5.000,00
B.7 –  Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste                  €            3.596,97 
          dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,  
 B8        Rilievi, accertamenti e indagini €             5.000,00
                                    TOTALE B) €         288.633,19 

TOTALE GENERALE A+B €      1.638.936,26
              C) Economia                                                                                          €        337.516,12          
              Importo  progetto                                                                                 €      1.976.452,38

VISTO  il DDG n.3348 del 17.07.2017 vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento il 16.8.2017con il quale
               sono state approvate le perizie di variante relative ai  lavori  di completamento al “Progetto delle opere di
               riqualificazione  di riqualificazione e valorizzazione funzionale del Museo archeologico A.Salinas (PA)”:
               CUP:G77H12001020001 - CIG:  5990810CCB - CODICE SIOPE U.2.02.01.10.008   1/2016 del 30.5.2016  
               approvata  con  lo stesso  quadro economico del D.D.G n.1914 del 3.5.2016  sopra riportato,   e perizia di
               variante 2/2016   CUP:G77H12001020001 - CIG: 5990810CCB -  CODICE SIOPE U.2.02.01.10.008
              con il seguente  quadro economico  di spesa  :                                                 

A) LAVORI
        

A.1 –  Lavori  al netto €               1.480.245,62
A.1.1. Di cui lavori soggetti a ribasso €  628.163,67
A.1.2  Di cui  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso            €  390.146,13
A.1.3- di cui Costo della mano d’opera   non soggetti a ribasso                                  €                              461.935,82
           
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B. 1      Spese per accertamenti di laboratorio                                                              €                                  3.867,40
B .2  –   Spese tecniche:                                                                               €       6.767,98      
B.3   –   iva 10%                             €   148.024,56 

  
   TOTALE B) €                              158.659,94    
TOTALE GENERALE A+B €              1.638.905,56    

   ECONOMIA                                                                                  €                                30,70     
   Economia da  DDG.1914/16                                                               €                         337.516,12 
   TOTALE PROGETTO                                                                      €                      1.976.452,38



  

 TENUTO CONTO che nell'ambito dei “Lavori di completamento del Museo regionale A. Salinas di Palermo”    
                                cap. 776083   per poter  procedere al collaudo statico dei lavori eseguiti dall'impresa  ATI  

                           Disma  srl , si è reso  necessario compiere  indagini e prove di laboratorio per verificare 
                            la resistenza  dei materiali utilizzati per le lavorazioni eseguite relative alla copertura
                           del “terzo  Cortile” del museo  archeologico regionale  A. Salinas (PA)   ;
 
VISTA         la nota prot. n.494 del 29.1 2018 con la quale sono stati trasmessi gli atti relativi e propedeutici
                      all'affidamento del servizio di verifica alla ditta Geolab srl di Carini (PA)(  accertamenti di
                      laboratorio)   di  cui  al punto B1 delle somme a disposizione del superiore quadro economico; 
VISTI        -  la determina a contrarre del Direttore del Polo regionale di  Palermo per i musei e i parchi  
                      archeologici  datata 24.10.2016 con la quale si determina che la selezione della ditta a cui affidare
                      il servizio di verifica avvenga con procedura negoziata  senza bando nel rispetto del codice dei
                      contratti pubblici di   cui al D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. 
                 -    il codice  CIG  del servizio di verifica in esame : Z8B1F646CD

                         -    l'atto di affidamento  de quo  prot. n.1154 del 20.2.2017
    -     l'avvenuta  pubblicazione in amministrazione aperta dell'affidamento in economia (cottimo
          fiduciario) per il servizio e verifica qualità e controllo materiali utilizzati per la copertura  del III
          cortile all'interno del Museo Salinas.
      -  la dichiarazione della  ditta Geolab srl  del conto corrente dedicato a contratti pubblici e  impegno   

                                           tracciabilità  dei pagamenti ai sensi dell'art.3 comma 7 della Legge 136/2010.

                                      -  il  Certificato di regolare esecuzione emesso e firmato dal direttore dei lavori arch.Patrizia Amico
                            28.7.2017  con il  quale liquida il credito alla  Geolab srl con sede legale in Carini(PA) per un
                            importo  complessivo di €  di € 3.867,40  iva inclusa 22%.

        RITENUTO   di dover approvare l'atto di affidamento del servizio di verifica alla ditta  Geolab di Carini (PA) 
                      prot.1154 del 20.2.2017   e di dover  altresì approvare il certificato  di regolare esecuzione a firma
                     del direttore dei lavori  arch. Patrizia Amico che  liquida il credito della ditta Geolab srl con sede in
                      Carini (PA)  per complessivi € 3.867,40 inclusa  iva , a tacitazione di ogni proprio avere e diritto  .

VISTO         il D.P.Reg..n. 5200 del 14.09.2017  con il quale è stato conferito l'incarico al  Dirigente generale del
                      Dipartimento BB.CC.ed IS.
VISTO         l’art.68 della l.r.21/2014 relativo  alla pubblicazione decreti ;

   VISTO     il  decreto  legislativo  14.03.2013  n.  33  di  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”con particolare 
riferimento all'articolo 37 recante – obblighi di   pubblicazione concernenti i contratti pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

VISTO la legge n.19 del 29.12.2017 di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione
                        per l'esercizio 2018.

            D E C R E T A

Articolo 1)   In conformità alle premesse è approvato in  linea amministrativa l'affidamento relativo“alle spese
                         per  accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste “  prot.n.1154/2017 di cui al Punto B1 
                     del     QTE   del  DDG  n 3348/2017   alla Ditta Geolab srl di   Carini (PA)  relativo ai  lavori di 
                     di completamento del “Progetto   delle opere di   riqualificazione e   valorizzazione   funzionale del 
                       Museo archeologico A.Salinas (PA)”  ed il conseguente certificato di  regolare esecuzione emesso
                      in data 27.7.2017 e firmato dal  Direttore dei lavori arch.  Patrizia AmicoCUP:G77H12001020001  
                         CIG:Z8B1F646CD  CODICE SIOPE U.2.02.01.10.008  con   il quale liquida il credito della ditta Geolab
                      srl  di Carini (PA) per € 3.867,40  incluso  iva 22%;
                  

   Articolo 2)      Si    può    liquidare  alla  ditta  Geolab srl  via De Spuches s.n. con sede in Carini  (PA) Partita Iva 
                             04040700827 la somma di € 3.867,40  comprensiva di iva  22% sul cap 776083  a tacitazione di 
                              ogni suo avere e   diritto  per i  lavori di laboratorio eseguiti giusta DDG n.3348/17 di cui al punto
                             B1 delle somme a disposizione.



  Articolo 3) Al pagamento della somma occorrente  pari ad € 3.867,40 comprensiva di IVA 22% ,  esigibile e liquidabile  
già nel 2017 , si provvederà mediante mandato di pagamento in funzione della ditta Geolab srl via De 
Spuches sn. di  Carini (PA) 

Il  presente  decreto  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  
dell’Assessorato Beni culturali e della I.S.per  il seguito di competenza 

Palermo 27/03/2018

               F.to               IL DIRIGENTE GENERALE               
                                                        VOLPES 


	D.D.G. 1770
	DIPARTIMENTO REGIONALE BB.CC. E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA


